II

tolleretur discrimen. Cui malo non modicam materiam praebuit praeter ceteros Joannes Dziaduski, Jelita, przemislensis episcopus, qui vexato Stanislaeo Orichovio, ut supra demonstravimus, occasionem equitibus polonis dedit ad contemnendam pontificiam potestatem, qua sola pax et tranquillitas inter homines continetur. Quam ob rem, ut intelligatur, quantum noceat, humanis traditionibus divinas tolli et ab episcopis homines contra jus violari, ponam hujus rei exempla, Stanislaei autem Orichovii imprimis, in quo id evidenter apparuit. Qui cum statuisset uxorem ducere idque comitiis proximis Petricoviae testatum fecisset; cum illi ea non daretur virgo, quam a Petro Kmitha, palatino, petebat: eam bacchanalibus hoc anno duxit, quam illi Andreas Goreanus cum Martino Zborovio, palatino calisiensi, apud Joannem Chelmski, cracoviensis municipii equitem, conciliaverant, Magdalenam, ejus ipsius Chelmski filiam, re et nomine virginem. Haec Orichovio data in matrimonium est in Leczino rure, Andrzejovio vicino, apud Remigianum, illius fratrem. Quae quasi ex pacto ad minuendam pontificiam potestatem cum Orichovio daretur, plurimum momenti adversus romanum coelibatum secum afferebat, quo coelibatum partim superbe sacerdotibus imperando, partim hunc eundem crudeliter ab illis exigendo, papae regnum summae arrogantiae et non ferendae potentiae esse, vulgo existimatur. Quanta est enim illud arrogantiae, naturae jura conari humani decretis commutare? quante vero potentiae appetitum procreandi sacerdotibus non concedere et usum illius poena capitis interdicere? Quapropter contra hanc tantam vim, qua divina et humana jura violabantur, tanquam machina quaedam comparatur haec Orichovii uxor, quae eo genere fuit, ut inter primarias in Polonia familias paucas habuerit alienas; maternum enim illi genus gens Zarcubia fuit, nobilis et patricia, paternum vero domus Chelmia equestris. His adventiciis copiis adjutus Orichovius cum suo nomine tum uxoris genere adeo sacerdotium commoverat, ut illius connubio labescere hic ordo videretur. Cum enim tota Polonia

harum nuptiarum nomen esset celeberrimum, illud perhenne in sacerdotes Romanos odium magnam flammam invidiae hisce nuptiis adjecerat, cum per se quisque sacerdotibus scortationem exprobraret, factum Orichovii ostentaret ac illum laudibus efferet, quod is in Polonia primus ausus sit contra papae coelibatum libere pro matrimonio sentire ac facto praeclaro docere, antistitem turpis vitae papam esse. Hujusmodi jactabantur vulgo in circulis, per fora et compita summo cum ludibrio sacerdotii papaeque. Et cum hoc Orichovii facto obstupuissent sacerdotes, vix tandem Joannes Dziaduski, Jelitha, przemislensis episcopus diu multamque ab inimicis sollicitatus, diem illi dixit quartam feriam post Paschae Conductum (utamur enim rei explicandae causa istis verbis et usitatis dierum ac feriarum nominibus). Exigui spatii ea dies fuit, utpote tridui, ad haec locus incertus in edicto erat adscriptus, quod eò consilio episcopus fecerat, ut ne quod spatium posset intercedere Orichovio et sui colligendi et advocatos amicosque in judicium conducendi, cum et in quem locum se reciperet, nesciret et angusta temporis minus multos secum ad diem conducere permitteret. Verum Orichovius cum sciret, rem sibi esse cum iudice gravi et acerbò, in omnes illius impetitiones intentus fuit. Quare certiores facit necessarios suos, quorum magnum numerum habebat, uti ubi locorum cognoverant episcopum ad eam diem fore, ut eo sibi praesto forent. Et cum episcopus pro die dicto subito Radimno excederet ac Brzozovium magno itinere contenderet speraretque, Orichovium loco deluso ac tempore exclusum, ad judicium non adfuturum: Orichovius ab exploratoribus edoctus illum consequitur ac in Dinovium oppidum pernoctatum proficiscitur; quo in loco multi illi occurrerant, qui rumoribus vestigia episcopi sequuti, eo loci Orichovium expectabant. Hic non est praetermittendum, quomodo suos tutetur in omni fortuna et consoletur Deus. Cum enim Orichovius beneficio apud Stanislaum et Andream Vapovios, honestissimos adolescentes ejus oppidi domi-

IV

nos, cum amicis coenavisset, ac inde digressus sub noctem sollicitudine plenus quievisset, secum reputavisset, quam magnum quamque periculosum ausus fuisset facinus; tum etiam cogitavisset episcoporum summam vim in Polonia esse, cui parcat regia potestas, quam etiam horreat senatus et equestris ordo; cum plerique similia ausi cessere, Joannes autem Lascius inprimis, qui ob uxorem in Germania ductam Polonia concedere exilii causa fuerat; coactus haec animo Orichovius secum volutans pavidus quieverat: in quiete videt episcopum horribili specie, qui astans visus illi est multis saxis caput quiescentis appetere, et cum vani omnes ictus essent nihilque terribile in visu quam habitus rusticanus instantis episcopi esset, Orichovius ictus declinans cum specie tetra et aspera exhorruisset, de strato sese proripit ac semisomnis fugere inde coepit, quem circumstrati amici commotum tenuerunt, nec de manibus, quoad vigilasset, dimiserunt. Quibus ille ad sese rediens narravit somnium, quo exterritus fugeret Omnes bono animo esse jubent, vanas impetitiones episcopi somnio portendi ac praeter spem omnia meliora fieri. Buccina signo dato caeteris per diversiora divisus, equos incendunt ac Brzozovium cum prima luce agmine veniunt. Episcopus dum in expectatione adventus Orichovii esset, trepidans pontes dejici, portas claudi ac omnes aditus episcopalis curiae intercludi jubet, neque certum inveniri poterat, excludendine Orichovii causa id fecerit, quo simulata re absentem pro contumaci condemnaret, an inopia tutioris contra errorem consilii aditus impedierit. Brzozovium ubi esset ventum Orichovius apud amicos oppido plenos, injurias episcopi commemorat, docet, se nullam extraneam religionem appetuisse, sed ea fuisse contentum, quae omnibus Christianis pateret; in qua cum praecipuum sit uxor sacramentum, eam se duxisse, ne quid indignum christiana professione in se admitteret. Patientiam proponit suam, quod multo tempore injurias suas omnes atque contumelias episcopi pateretur ac ferret, acerbi-

tatem etiam illius demonstrat, quod is eum in collegiis omni dignitate atque honore dejicere eum vellet, nec posset, causam nunc ex nuptiis caperet, per quam illum pro haeretico ex dioecesi exterminaret; injuriam ejusdem in contumeliosis interdictis ac crudelitatem in circumscribenda die praedicat, pro quibus rebus orat et postulat, ut sibi adesse in judicio episcopi contra vim velint, quo absque vi metuque et interrogari et refelli ac judicio abire libere illi liceat. Conclamant cuncti, sese paratos esse, municipis sui causam injuriasque defendere, et si vis afferatur, in judicio receptum praestare. Haec apud suos concionante Orichovio sacerdotes interveniunt cum edicto ab episcopo missi, quorum alter Stanislaus Strachoczina parochus Orichovio inquit: „Mandat episcopus, missa turba ad judicium ut venias, ac meminisse velis, te sacerdotem episcopalis juris esse.“ Ad hoc edictum clamor undique exoritur: „nullam adesse vim, pacatos venire, aequum non esse in occulto judicia rerum capitalium facere, palam ageret, neque conspectum fugeret.“ Inde omnes ad episcopum tendunt, Orichovio in diversorio relicto hoc quidem consilio, quo per colloquium praecoccuparent episcopi animum, ut meliore illo in judicio uteretur. Episcopus cum hoc solum spectaret, quomodo Orichovium everteret, nullam rationem illorum ducit, omnes excludit, verba etiam contumeliosa addit: „quid sibi illi vellent? quidve illis negotii secum esset? suas res agerent et aditu abstinerent.“ Colloquio frustra tentato Orichovium ex oppido accersunt, ac illum ante curiam statuunt, testificati: „reum adesse ac nullo comite intus ad episcopum adire velle.“ Ipse etiam Orichovius vociferabatur: „presentem se et absentem neque judicari neque condemnari oportere.“ Sed cum nihil prodessent neque testificationes neque preces, ad vesperam in oppidum redierunt, cum ab hora tertia perusti sole omnes frustra tentassent aditus. Postridie mane missi erant Herbertones ac Danilones, Joannes etiam Starszechovius cum Nicolao Orichovio, germano fratre, qui de scripto testificabantur: „Stanislaum

Orichovium diem dictam obivisse neque contumacem fuisse, quod si pro absente ab episcopo condemnaretur, illum appellare superiores potestates.“ Sed cum illi non admitterentur, neque testificatio a scribis episcopalibus reciperetur: Orichovius de amicorum sententia Sanokum petivit ac coram ejus oppidi praefecto, Petro Zborowski, sandomiriensi castellano, testibus rei gestae datis, vim et iniquitatem episcopi testificatus, singula in acta perscribi curat. Quod eo consilio fuerat, ne iudicium episcopi sibi aliquando fraudi foret. Episcopus, ut statuerat, Stanislaum Orichovium excommunicat, haeticum pronunciat ac confiscat honoribusque privat ac dioecesi exterminat. Dici non potest, quanto dolore tum exarserit equester ordo; publicata enim hac episcopi sententia quasi in ipsius regni incendio desperationeque omnium salutis, ruebant omnes ac consilia conferebant, nemoque erat, qui illius temporis calamitatem alienam esse arbitraretur. Si enim hoc jus in Polonia episcopis esset, ut damnatos ab illis per fallacias gravissimas poenas sequi oporteret, quidvis satius esset perpeti, quam in tanta acerbitate immanitateque homines versari. Jam non de Orichovio, sed de se ac de fortunis communibus homines pertimescebant, Orichovius certior factus, sententiam episcopi Przemisliae publicari die solis, quae lux decima a iudicio episcopi fuit, in templum cum caterva amicorum sacrificio intervenit, cui execratos interesse fas non est; quem simul ac in templo sacrificuli conspexissent, conticuerunt omnes, ac sacrificium intermiserunt; e quibus sacrificulis quidam Martinus Gallus prodit, cujus vices erant, execratos sacris arcere, orat: „ut templo excederet neque sacrum impediret, quod illo praesenti agi fas non est.“ Hic Orichovius, ac si nesciret: „quae tandem illa aut ejus esset execratio?“ rogat. Renunciat: „episcopalem esse“, quam etiam ex formula execratoria recitat. Tum Orichovius nihil moratus altius subsellium conscendit, ac primum a Deo praeceatus veniam, quod ejus templi gravissimam caeremoniam violarit, circumfusam turbam obsecratur: ne id, quod a se fieret, de indu-

stria factum crederent; se scire, quam execrationes etiam iniquae observandae essent; sed cum nullo unquam crimine neque iudicio convictus esset, licere sibi putabat templum ingredi ac sacris interesse communibus. Tam multa coniectionibus de iniquitate episcopi, multa, quam commune illud esset periculum, conquestus est. Postremo eum perorasset, appellatione pro suggesto proposita, templo excessit ac arcem conscendit, ubi praecognitionibus et testibus datis rem gestam ordine in acta perscribi curat. Sub id tempus Nicolaus Dzierzgovius, gnesnensis archiepiscopus, Petrievoviae concilium sacerdotum habebat, eum quibus magno conatu contra sectas conjurabat adeo, ut praeter usitatum episcoporum novum etiam adiecisset, quod inter ipsos quoque episcopos multi essent sectis suspecti. Quo fiebat, ut illa etiam minuta ita adjurarent: „Tu credis aquam benedictam, invocationem sanctorum, et consecrationem liberorum esse efficacem? credis purgatorium, papam, missam, jejunia, vota, atque coelibatum?“ In haec verba sacramento regali episcopo respondebant: „Credo.“ Quarum rerum adjurationumque libri prodire, autore quidem Nicolao archiepiscopo, sed scriptore Stanislao Hosio, varniensi episcopo. Quoniam vero in illo concilio consultum decretumque fuit, episcopis cum haereticis plane indictum bellam gerere: pecunia congreganda sacerdotibus imperata, regem sibi principio conciliare statuunt certi, maledam, quam episcopi alicui ob sectam dixissent poenamve injunxissent, eam exacturum regem a condemnatis ad leges patrias. Ad hoc tam incensum inimicitias, tamque infestum haereticis concilium Orichovius cum appellatione mittit familiarem suum, Josephum Slepovronium; qui eum incommodo concilio intervenisset, offendit archiepiscopum et reliquos, paucis exceptis, Orichovio admodum infensus; quare appellatio ipsius non tantum lecta non est, sed ultra etiam archiepiscopus, nulla satisfactione accepta, de concilii sententia pronunciat: recte et ordine Orichovium a Joanne episcopo condemnatum videri, et ne qua Orichovius forte elaberetur mora, episcopum regi pro haeretico illum

VIII

deferri jubet; ipse etiam pro autoritate instat per literas apud regem, quo nomen Orichovii recipiat in delatumque animadvertat. Recepit delationem nominis rex ac ex Lithuania per literas Petrum Kmitha, cracoviensem palatinum et przemisiensem praefectum in delatum lege agere jubet. Inexuperabilis fuit hujus temporis procella Orichovii. Nam et archiepiscopus a coronatione Barbarae in regis gratiam redierat et Petrus Kmitha privatim Orichovium oderat ob liberius quaedam in se dicta atque scripta, et episcopus ipse, gravis adversarius, assidue apud Kmitham instabat, ut quam primum in Orichovium pro mandato regio animadversionem constitueret. Propraefectum etiam Kmithae Vladislaum Didiński, quibus potest rebus ad idem impellit, ut quoniam Kmitha Cracoviae abesset, ille ejus nomine lege ageret nec ullam moram supplicio interponeret. Dum haec aguntur, Orichovius ignarus edicti tamque atrocis mandati regii, casu in convivio fuerat apud spectatum hominem Joannem Pioniąszkonem, equitem, hilarem in modum ab illo habitus, quo loci exemplum edicti regii, secundum quod dare poenas Orichovium oportebat, a propriaefecto missum illi redditur. Qui tantam rerum suarum tum habebat fiduciam, ut caeteris atrociter insperati edicti exanimatis, ille vultum secundae fortunae ferens, nihil neque de animo neque de convivio remitteret. Itaque propriaefecto e vestigio rescribit: nihil ducta uxore commissum esse, quare illud edictum timeret, neque etiam sine causa tinendum putaret, ageret modo pro justitia sua praefectus Kmitha ab ferocique episcopo rationem judicii exposceret, quodsi sese recte et ordine condemnasse reum docuerit, causam Kmithae justam fore animadvertendi. Cum exigua spes vitae superesset Orichovio, et cum episcopus apud Kmitham praefectum noctes et dies instaret, quo Orichovium interficeret: Kmitha tamen vel iniquitate judicii vel misericordia rei permotus, oblitus offensionum, mora dies extraxit, causamque illam omnem ad comitia insequentis anni produxit. Erat Kmitha sicut adversantibus asper, ita, si cederes, idem placabilis, nec unquam hujus viri inimi-

citiae alio exitu quam ignoscendo finiebantur, satisque habebat is in minis doceri, quam ulcisci laesus posset, raro ille alias repetebat poenas.

Dum Joannes eppus Stanislaum Orichovium hunc in modum persequitur, ceu aestu quodam abreptus in eum fuerat delatus duplicis odii scopulum, ut non solum privatam suam gratiam sed etiam publicam episcopalem affligeret. Cum illo judicio infami, quo Orichovium circumveniret, illius auctoritas in dioecesi fieret quotidie infirmior, nequidquam illo prohibente sectae perniciosae coeperunt in dioecesim przemisliensem sensim irripere. Quarum illa fuit capitalis, quae profecta ex Martini Lutheri fontibus ac deinde Zwinglianis aucta erroribus in Germania labefactaret, quidquid erat in ea gente divini et humani juris. Hanc in Poloniam importaverat Franciscus Stancarus, Italus Mantuae fugitivus, quam etiam Pinczovii apud Nicolaum Olesnicium severat magno cum veteris religionis detrimento. Quo homine edicto regio inde sublato Martinus Crovicius, Francisko Stancaro ab Olesnicio suffectus, hanc eandem haeresim ibidem aluerat, atque inde tanquam noxium virus in alias illustres familias disperserat; quae latius serpendo cum vires sumpsisset, in Rusiam quoque, nullis ante contactam haeresibus, penetraverat ac Dubiecium oppidum auctore Alberto quodam ignobili haeretico influxerat, qui opibus Stanislai Stadnicii, illius oppidi domini, contra episcopalem vim tectus errores sacramentarios impune et intrepide seribat perfeceratque, ut Stadnicus liberos suos iuxta uxore editos baptizaret sacramentario ritu. Idem etiam ejusdem sectae proscripto Alberto magistro sacrificium publicum in coenam helveticam commutaverat, papam, episcopos, jejunia, divos et quae sunt antiqui ritus caetera, contempserat. Idque in oppido licenter agebat exaudiente et pene inspectante ex proximo Brzozovio Joanne episcopo, cui ut stomachum facerent, non quo illi sacra praestarent, plerique apud Stadnicium saepe agitabant coenas illas sacramentarias. Et cum episcopus neque auctoritate neque potestate a dioecesi inhi-

beret tantum nefas, Stadnicium nihilominus qua posset aggredi statuit, qui nihil ab episcopo hujusmodi exspectans mali a Dubiecio Prossovicium ad conventum edicto regio fuerat tum profectus. Hunc absentem episcopus aggreditur, ac edicto Dubiecii pro concione absentem per sacrificulum citat, illique diem ex ea die tertiam Brzezovii dicit. Incredibilis haec eo fuit festinatio, ne homo nobilis, ingeniosus et potens, si dies longior fuisset dicta, ex itinere responderet. Ubi dies causae dictionis advenit, citari episcopus absentem Stadnicium jubet, prodit vilis delator nobilis rei, instigatorem vocant, attentat diem ac reum citatione lacessit; pro quo cum responderet Dubiecii oppidi procurator, dicit: „herum republicae causa abesse, exiguitatem temporis conqueritur ac brevitate diei circumscriptum adesse non potuisse testatur,“ orat: „proferret tempus, nihil fore periculi in mora, si episcopus causam in reditum heri rejiceret.“ Episcopus refert: „cum haereticis breviter agendum esse, dignos qui ampliuntur non esse, adsint sive absint, missis ambagibus condemnandos, tollendos ac proscribendos haereticos esse.“ Procurator „mirari se, ajebat, quonam modo herus suus, vis patricius, episcopi iudicio in illis Brzozoviensibus latebris famam, patriam atque fortunas esset amissurus.“ Ad haec episcopus „tace, inquit, nescis decretales nostras.“ „Ego, inquit procurator, quid-decretales sint, nescio, sed quid infamia sit, scio!“ „Tu abi! inquit episcopus, nos jure agimus.“ Tum citari jubet reum, quem, cum non compareret, pro contumaci haeretico condemnat, excommunicat, infamem pronunciat, honoribus privat, ac bonis publicatis proscribit. Iudicio tam tristi tamque atroci affictus procurator ad uxorem heri sui redit, quanto in periculo res sit, docet. Mulier atrocitate sententiae exterrita mutatis ad eeleritatem jumentis certioremaritum de episcopi iudicio facit. Deprehensus in itinere Stadnicius, insperato ictus malo nihilominus Prossovicium pervenit, exque uxoris literis refert ad conventum, qua arte petitus ab episcopo per dolum atque insidias fuerit, tum etiam do-
set, quanto in periculo versaretur communis libertas, quae cum

jam pateret ad omnes episcoporum contumelias, nihil spei reliquum foret, si etiam rex exequutor ad illorum judicia accederet. Condemnatos esse arte consimili in dioecesi przemisiensi multos strenuos viros, ut Martinum Opoczinensem, ut Martinum Crowskum anno superiore, nuper etiam Stanislaum Orichovium, qui confictis criminibus magis quam ullis eorum meritis ab illo episcopo capitis essent condemnati. Postremo se eisdem dolis appetitum, absentem ab episcopo condemnatum esse ac regno proscriptum. „Haec vos feretis, inquit, equites? Adeo episcopis animae viles permissu nostro erimus, ut in existimationem vitamque nostram grassentur isti suo arbitrato? Parum videtur sacerdotibus stupris atque probris nefandis vicos atque oppida nostra ab illis contaminari, nisi etiam in existimationem nostram irruant? nisi nos honoribus ac fortunis exutis regno proscribant? ac exequutori regis mactandos tradant? De hostibus externis propulsandis comitiis proximis Petricoviæ deliberavimus, scilicet hostes nobis desunt, quo longe acerbiores domi in visceribus nostris ferimus, quam nulli sunt foris Turcae aut Scythae, qui nostris bonis fructibusque regni satiati, quasi nimio cibo distentae belluae incurrunt in nos alitores suos, ac nostrum nomen omnibus contumeliis atque injuriis dilaniant. Hic obsistendum est omnibus, quibus possumus, opibus. Sit antiquior apud nos ratio existimationis retinendae, quae nobis fraude episcopa eripitur, quam ejus deliberatio, quae nobis ad deliberandum a rege proponitur. Et cum sic a majoribus instituti simus, ut infamiam non tantum servitutis, sed etiam morte ipsa pejus malum dñeamus esse, quod servitus habeat conditionem miseri hominis, infamia vero ad extremum perdit; quod cum prudentissimi illi viri majores nostri vidissent: judicium capitis atque existimationis, ne regi quidem soli, sed publicis comitiis baronibus etiam regni, praesidente rege mandandum esse voluerunt, ut nemo privato judicio vitam atque famam in Polonia amitteret. Ad hunc majorum morem in hac tanta episcoporum audacia receptum habeamus, equites! Legatis etiam

nostris secundum privilegium Vladislai Jagiellonis postulata edamus, quo disserte cavetur, ne quis eques polonus bona, vitam atque famam amittat, nisi prius publico comitorum judicio, praesidente rege, legitime a rege fuerit condemnatus; ut hoc privilegio et episcopi redigantur in ordinem sequensuarum rerum finibus contineant et judicia illorum, contra hoc privilegium facta, sint ex ejus autoritate irrita.⁴ Hac oratione Stadnicii terror in conventu oblatus mentes omnium convertit et res ad illam deliberationem redegit, quo illorum legati in comitiis nihil prius haberent salute et libertate communi, quae judiciis illis episcopalibus tolli palam videbatur; quod tanto impensius equites cracoviensis conventus legatis dederunt in mandatis, quanto proximo octobrem (nam haec agebantur mense decembre) consimile judicium de Conrado Krupka Andreas Zebrzydovius cracoviensis eps ejusdem sectae nomine fecerat, sed longe tamen ratione diversa; praestituerat enim Zebrzydovius Krupkae ad causam dicendam Cracoviae certam diem, justum tempus ac judicium legitimum, in quo nulla inerat festinatio, vis, neque temeritas ulla. In consilium enim Zebrzydovius sacerdotes publicos ac collegium philosophorum theologorumque ac juris consultorum adhibuerat bis ampliatum, tertio condemnavit reum, circumstante corona eruditorum hominum episcopale tribunal. Addiderat etiam Zebrzydovius lacrimas, quibus dicebat, se invitum illo judicio fungi; quorum omnium nihil in Joannis Dziaduski episcopi judicio fuit, apud quem erat tertia domus, solitudine desertum tribunal, judicium destitutum omni humana frequentia, aliquot male vestiti heruli et cum his pauci inhonesti sacrificuli, qui nomine deferebant delatosque accusabant. Et cum in illo episcopo nocendi esset summum studium, ideo in judiciis agebat omnia raptim atque turbate, neque quomodo errantes sanaret, sed quomodo, quos oderat, male haberet et carperet, cogitabat. Quare accusatis de haeresi nec pericula deprecandi nec resipiscendi nec etiam superioris judicii appellationem retinendi spatium da-

bat, atque in eodem perseverabat. Et quamvis Andreas Zebrzydovius legitimo iudicio Conradum Krupkam condemnaverat, tamen indignum videbatur cunctis, quamvis nocentes reos episcopali- bus judiciis infames fieri, in eandem flammam invidiae is quoque episcopus Krupkae iudicio fuerat conjectus. Illud etiam adau- gebat Zebrzydovio odium, quod suam episcopalem curiam Cra- coviae armato praesidio muniverat ac portis oclulis unam ja- nuam perangustam reliquerat, qua Krupkae dabatur po- testates cum paucis in jus adeundi. Qui cum secum in iudicio adduceret multos illustres viros, Martinum videlicet Zborovium calisiensem palatinum, inprimis acrem et vehementem in agen- do virum: indignum visu fuit in illo hominum splendore delectum ab episcopo haberi, quare aut omnēs, aut nemo cum Krupka in- troiret, stantes ante curiam flagitabant. Martinus etiam palati- nus per Stanislaum Stadnicium et per Hieronimum Ossolinum, generos suos, diligenter monuit episcopum, primo ut remotis ar- matis liberum praestaret Conrado, iudicium deinde ne de jure regio sibi ille quidquam eo iudicio arrogaret; capitis enim et existimationis iudicium juris regii esse, denique, si quidquam ille appeteret, magno id illi detrimento ordinique illius fore. Zebrzy- dovius, quoniam in synodo Petricoviae inter episcopos ita conve- nerat, et audito palatino Conradum Krupkam, cum ad nomen non responderet, de concilii sententia contumacem haereticum renunciat, execratur, confiscat et dioecesi exterminat. Idem fecit Nicolaus Dzierzgovius, gnesn. archiep. in nobili adolescente Christophoro Lassocio atque i Jacobo Ostrorogo viro antiquis- sima familia nato, quem in Isnicrovio exclusum prae comitum nobilium turba ejusdem sectae reum condemnaverat. Ita episco- pi dum in equites polonos quasi signo dato impetum faciunt, in- credibili tumultu Poloniam perturbarunt adeo, ut cum rex Petri- coviae ad calendas februarii comitia ediceret conventusque in provinciis per legatos suos de more prius ageret: nullis conven-

tus fuerit, in quo de minuenda pontificia potestate postulata non ederentur. Circumibant enim circum familiares conventus homines ab episcopis oppressi, fidem equitem Polonorum implorantes; Stanislaus certe Orichovius, qui calamitate ante alios insignis fuit, Visnae in conventu, cum ibi adesset Petrus Starzechovius, leopoliensis archiep, cujus provincia Przemisia est, afflictus luctu flens conventum circumit equitesque appellat, ac ne se episcopo ad supplicium tradant, obsecrat; adesse jam mandatam regium, quo sui interficiendi potestas Kmithae praefecto fieret, nisi celeriter subveniatur, dandum esse carnifici jugulum ac supplicium immerito subeundum. His lacrimis archieps excitus pro eo, ac senex et urbanus erat, respondit: „sibi quidem talia judicia episcoporum non probari, sed tamen illa rescindi non licere in praesentia, quae superioribus potestatibus jam rata essent; attamen daturum se operam, ut Orichovii causa ad comitia regni integra deferatur. Aderat internuncius ab Joanne Dziaduski episcopo cum literis et mandatis ad conventum missus, nam ipse, invidiam veritus aberat, Stanislaum autem ex Strachocin parochum, ad absentiam excusandam, ad conventum miserat. Hic oppressus clamoribus, cum prope violeratur, vix explicata fuga furtim ex conventu excesserat. Equites Rutheni lectis legatis diligenter Orichovii salutem commendaverant, et ut nulla de re in comitiis prius ageretur, quam ut judicia episcoporum ex autoritate abrogarentur, eisdem mandaverant. Consimilia postulata in aliis conventibus ab equitibus polonis edebantur et incensis hominum animis comitia regia expectabantur.

Dalszy ciąg tej kroniki, jak w tłumaczeniu str. 87 wiersz 4.

Do str. 100; w. 14. po słowach „bezpieczeństwem wynurza“ następuje w wydaniu hrabiego Działyńskiego: in episcopos, hypocritas illos appellitans, qui vitam ab aliis reposecerent, cum ipsi suae non possent reddere rationem; qui foedis ac flagitiosis factis Poloniam polluerent ac falsis doctrinis indolem regni inficerent, consilia inirent, quibus libertatem regni delerent. Tum vero illud gravissimis verbis addi-

dit: „Isti sunt, serenissime rex! magistri nostri, qui infamia, publicatione et exterminio nos sotes in officio continent illius oblit: hypocrita! ejice prius trabem ex oculo tuo! Oviū habitu hoc loco sedent, intus autem sunt lupi rapaces, qui nos liberos homines, ingenuos ac fideles tuos milites, uti perduelles condemnant et ad caedem tibi disignant:

do str. 100 po ostatnim wierszu następuje:

Legat annales, quisque velit, nunquam acerbius contra pontifices peroratum fuisse in Polonia reperiet. Antiquitus enim fam sancti pontifices in Polonia fuerunt, ut iis a majoribus nostris fuerit in tota dignitate principatus datus, horum praescripto reges parebant, equites vero dicto audientes erant. Atqui hanc causam puto esse, cur ex omnibus terris sola Polonia tyrannum non viderit, quod in ea ad morem vetustum judaici populi pontificia potestas regia potestate semper major fuerat, cum gnesnen. archiepisc. regem, archiepiscopum autem pontifex romanus in officio continet, ut colligato religione sacramenti regi cum pontifice, rex nunquam a vero atque justo aberraret, quamdiu permaneret in fide principis, a Deo constitutae potestatis; sed hic tantus pontificiae dignitatis splendor deletus propemodum jam est, cum sublato a regibus legitimo delectu, episcopi partim ambitione, partim largitione probati et electi in provincias mittuntur, quo fit, ut penes indignos illa saepe sit principis autoritas, ut una cum iis, qui illam obtinent, contemnatur, ex hoeque contemptu dissensiones etiam similes sequantur.

Ad hanc orationem legatorum cum conticissent episcopi, ne non parum silentio culpa opinionem praebuissent, rex alias res legatos agere et ab proposito aberrare moleste tulit, censuitque patres secundum propositum suum sententiam dicere. Cui rei Joannes Tarnovius suo loco intercessit; negavitque enim, aequo videri, ulla de re sententias prius dari, quam praesens sublatus esset judiciorum episcopalium motus. Tum conversus: „Gra-

vi a vobis afflicimur injuria, pontifices! idonei vobis sumus visi, quibus pro arbitrio periculum inferatis, haec persuasio, quae vos in istam spem induxit, deponenda a vobis est, nec aliud his comitiis agendum est prius.“ In hanc sententiam complures iverunt, quorum autoritate et numero res a proposito abducta in summum certamen fuerat deducta adeo, ut Martinus Zborowski calisien. palatinus non dubitaret dicere: „Si hoc jus episcopis in Polonos esset, ut bona amittere, infames esse, ab illis condemnatos operteret esse; rebus omnibus, uxore ac liberis in curas conjectis ex Polonia confestim excessurum, vita atque fama comite.“ Idem legati orabant: „ne quid prius rex haberet salute omnium.“ Rex tanta conspiratione senatus ac legatorum a proposito exclusus, paruit precibus aequumque se disceptatorem utriusque parti praebuit, neque se in ullam partem movebat. Et cum longa contentione res exarsisset: Joannes Tarnovius vehementer in causam pontificum invehens commemorat: quantum detrimentum eorum judiciis regnum acceperit, utque illi magnam partem legum, dum sine ordine atque timore judicia exerceant, corruperint; ac oratione longius progressus: „Magnas vobis, inquit, in republica partes sumpsistis, pontifices! nam cum vos majores solis religionibus praeficere in Polonia vellent, etiam insuper jus regium vobis arrogatis incertum, quarum decretalium praetextu, quae prae legibus Poloniae minimum valere, apud te, polonum regem valere debent, qui non in decretalium aut in pontificum verba dum regnum a Polonis fidei commissum accepisti, sed in leges polonas jurasti, a quibus quidquid discrepat et cum iis pugnat, id ut exciiale abs te repudiari debet. Jactent pontifices Romae sacrificulis dectrales suas atque illis si videtur terrorem inferant, aures certe poloni regis illis non violent, neque suum animum ad illam immanitatem deducant, ut omnia ab illis iudicata contra caput nostrum necessario exequatur. Quid ergo, dicet aliquis, placeat ad haeresim aperire viam, quo majorem licentiam

habeant, qui peccare conentur? Mihi vero non placet, sed cuncta ordine in repub. fieri mihi vehementer placet. Dent operam sacerdotes et pontifices, quique cum potestate in ecclesia sunt, ne haereses fiant; sed si fuerint et si in haeresi deprehensi episcoporum admonito ad sanitatem reverti noluerint, subeant sane statuta legibus supplicia, sed in regio, non in episcopali iudicio, ut idem rex et supplicio afficiat et causam supplicis cum baronibus regni cognoscat. Sic enim leges iubent. Sic enim in tanto praesertim crimine exequutorem tantum supplicii, non etiam causae cognitorem regem haberi placet; quae poterit major inveniri servitus, quam cum ad nutum sacerdotalem et regi dstringendus erit gladius et nobis praebendae erunt cervices? Haec non Daciae quidem tyrannos, quos crudelissimos esse scimus, exercuisse unquam compertum est, ut alieno illi iudicio, non suo, poenam capitis alicui injungant. Quod ergo tyranni, quos nullus dei metus, nullus hominum pudor, nulla lex a facinore prohibet, non faciunt: id nos christianum ac legibus ligatum fideque obstrictum polonum regem vultis facere, ut, si vobis in aliquo reo indignabundus dixerit: Nullam invenio in homine causam, vos illi continuo respondeatis: Nos legem habemus et secundum legem nostram debet mori; quae crudelium scribarum et immanium pharisaeorum atrocitas sacris literis est detestata. Atqui vide, quaeso serenissime rex! quantum compendium pontifices ad tyrannidem comparent; non tibi quidem, quem justissimum regem dei beneficio habemus, sed aliis malis regibus, qui et fuerunt quando et adhuc esse pro temporis varietate in Polonia possunt. Fuerit ergo in Polonia aliquando tyrannus (quod quidem omen detestor), quam tandem ille expeditiorem ad crudelitatem habebit viam praeter hanc, quam illi episcopi nostri muniant? Dixerit episcopus, condemnaveris hunc ego feram in his angustiis, quid illud erit tertium, quod me etiam innocentem servaverit, cum hinc episcopus cogitatione, illinc rex executione sese in me sollicitaverint? nuncquid mihi necessario ceu naufragio episcopali iudicio erit pereundum.* Sed dicent fortasse,

XVIII

episcopis jure condemnantibus quacunq[ue] exequutor[um] rege injuriam condemnatis nullam fore. Ut hoc concedam, episcopos jure judicatos, tamen indignum et non ferendum videretur; me Polonum pro reatu, aliisque Polonis poenam ferre legibus; et sua cuique genti et reipub. ita peculiaris quoque lex est, ut qua fruor repub., ejusdem quoque utar lege, ad quam fide obstrictum regem habeo, ut illi non plus de me neque aliter liceat, quam quantum et quomodo leges in repub. positae illi praescribunt. Cum ergo talis sit reipub. polonae ratio, ut rex neminem poena capitali afficiat, nisi quem in communi baronum consilio legibus polonis condemnatum habuerit: qua tandem causa efficere vultis, ut contra rationem reipubl. polonae rerum capitalium vobis cognitio, regi autem sola exequutio detur? Cum vero ad hanc acerbiter illa etiam judiciorum vestrorum summa iniquitas, qua hoc anno usi estis, accedat: quis vos iudices ferret, aut quis a vobis judicatarum rerum exequutorem regem haberi velit? Sed dicetis: Quid igitur fiet nostris decretalibus, si in Polonia non valebant? vicissim nos a vobis quaeremus: Quid fiet nostris legibus, si in Polonia vestrae decretales valebunt? quas passim omnes propter immanitatem detestantur gentes, nec vero tantum, quod pietas illis minuatur, sed etiam quod servitus liberis hominibus suis inferatur. Nam decretalium praescripto vita, fama, patria, bona, res, parvi momenti sunt; minima non dico res aut conjectura rei, sed suspicio ipsa ac opinio apud vos haeresim facit, cujus rei nomen cum nomine majestatis laesae idem est, quod crimen gravissimis suppliciis apud omnes gentes vindicatur, ad quod probandum apud pontifices valent ea omnia, quae innocentissimis etiam reis perniciem inferant, ut delatio calumniosa, ut cognitio violenta. Neque vero aliquid fingo, *sensme*. rex! causa in medio est, res ipsa loquitur, episcoporum iudicia, quibus te absente in nos hoc anno sunt usi; inde cognosces, magna peste horum decretales teneri, alios enim in iudicio comparentes indicta causa condemnarant, alios vi exclusos pro contumacibus proscripserunt, alios absentes reos factos in idem majestatis cri-

men confecerunt. His decretalibus aut majestas tua utofur in nos, aut nos illa feremus? quorum sententia res, fama, vita atque patria in dubio suspensoque nobis sunt, quibus te ad leges nostras revocamus et ad jusjurandum, quo obstrictam fidem tuam tenemus, ut non aliis legibus nos judices, quam iis, quas juratas una cum regno a nobis accepisti; ad has te refer, ex illarum praescripto in baronum regni tui judicio haeresi deliquentes puni, ut in luce conspectuque Poloniae, non in latebris neque in augustis episcopalibus demur, legibus non romanis sed polonis, si quas commeruimus, poenas. Neque vero ab his judiciis episcopos semotos esse volumus; praesideant sane illi haeticorum judiciis ac sententias de reis ferant, sed id faciant nobiscum una, ut non modo spectantibus et audientibus sed etiam consentientibus nobis, te autore ac principe publici consilii, reos condemnent; ita nemo opressum se esse, nemo vim neque metum conqueretur, cum praesidente rege et adeundi in jus et interrogandi et refellendi aequa dabitur reis potestas. Atqui pontifices, si vobis pax est cordi et si in communi patria quiete et tranquille ac benevole nobiscum vultis vivere, hic unus et totus ad gratiam communem datur receptus, ut de capite nostro, nisi rege et baronibus regni praesidentibus, non judicetis. In speculis homines sunt, mihi credite, nemo in Polonia est, qui non horum comitiorum exitu suarum omnium fortunarum eventum consistere existimet. Quod si ii quos astare coram videtis, ad equites polonos, a quibus hunc missi sunt, pertulerint, vos vicisse ac vitae atque necis nostrae vos dominos his comitiis constitutos esse, quid animi illis fore censetis? aut quomodo tantam invidiam sustinebitis? Ac non illum judaicum casum pertimescitis, qui una die, eodem momento cunetos judaeos Budae opressit? Sed quid ego Judaeos, gentem servituti natam, odio vulgi praese commemoro? quantum sit periculi episcopos saevire in plebem praeter aequum et bonum, quam aliena incommoda pro disciplina et praeceptis habere potestis? ut consimiles casus timeatis? idque providere, ne accidat, maxime vobis est pontifices! Neque enim

ferrent Poloni, summae libertatis homines, se a vobis et infamari, confiscari ac patria pelli impune. Magnus hic aculeus timoris est ac major, quam ut illum vos, si exortus in vos fuerit, sustinere possitis. Quod quam vero dicam, malo vos salvis rebus vestris quam periculo experiri. Neque vero velim existimetis, me haeresibus patricinari aut peccandi licentiam confirmare velle, nemo id vestrum de me suspicetur. Nota enim est et perspecta, ut arbitror, pietas mea, ipsam hanc, quam colui puer, non deseram senex, in qua ut ipse permaneo, ita ab illa alios discedere non cupio. Sed non de pietate, verum de libertate nunc agitur, quae vestris iudiciis apertissime tollitur, cui omnes succurrere ac opem ferre debemus, ne hisce principiis neglectis in exitu illi nihil prodesse queamus. In te reliqua nobis spes est, scrsme rex! ut hoc nascens malum quam primum opprimas, ne inveteratum fiat robustius; quanto enim longius serpserit haec episcopalis licentia, tanto plures spatio casus recipiet tibi regnoque tuo adversos, quibus mederi, si initia negliges, non facile poteris.

Do str. 104. w. 22. po słowach „tem bardziej podpalają“ następuje: „enimvero „ferendos non esse episcopos“ conclamant cuncti, cohortatique inter se omnes ad id incumbunt, ut minuat pontificia potestas, qua peste in Polonia nulla esse potest major.“

Do str. 106. w. 23. po słowach „wielkoradzie powagi“ następuje: consimili oratione docebat regem, quam foedum esset hoc episcoporum regnum, quamque periculosum, quamque Polonia non ferendum, quod eo jam processisset, ut se regiae potestati adaequaret.

Do str. 106. w. 29. po słowach „odpowiedzić nie wolno“ następuje: „Ego, ait episcopus, excommunicabo, proscribam, confiscabo, haec tu ita habeas oportet, ut nusquam receptus ne apud regem quidem tibi detur; satis sit regi, quia condemnatus sis, non quaerat rex, quare episcopus ita iudicavit itaque te condem-

navit; neque conquerentem audiat, sed directe te ad supplicium secundum meam sententiam capiat ac mox interficiat.“

Do str. 112. w. 2. po słowach „pamięci godne“ następuje: Atque hunc in modum sacerdotale matrimonium post Poloniam conditam coeptum in Orichovio et publice constitutum in Polonia fuit adversus omnes romanas leges, quae tamen divinis legibus his comitiis cedere fuerant coactae.

Do str. 112 w. 15. po słowach „przy królu ucierały“ następuje:

Itaque cum equites polonum jus, pontifices romanum tuerentur, nec ulla pars ullo pondere gravior apud regem haberetur: ut finis tandem acerrimae altercationis esset, episcopi regis concessu apud archiepiscopum consultabant summo, ut dixi, silentio, sed re deinde acta, quae dicta, quave consulta in concilio fuerant, fama prodente arcana omnia ad vulgus. Illius vero consultationis haec summa fuit: Nihil episcopis mutandum esse, neque de jure pontificio remittendum; quid enim de jure pontificio minueretur, id amplissimi ordinis majestati detrimento fore; non esse humanitus jurisdictionem pontificiam institutam, sed oblatam esse divinitus, ad millesimum quingentesimum quinquagesimum secundum annum inter tot hostes totque labores jurisdictionem ecclesiae mansisse, quidnam repente factum esset, cur illam periclitari puncto temporis ventis popularibus qui crederet, aut eorum obliterari invidia, qui episcoporum appetentes opes, eorum corrumpent honores, ut enervata et despecta potestate pontificia omnia in ecclesia polluerent et contaminarent? Postremo episcopos, ne, si cuperent quidem, inconsulto romano pontifice non posse illos de jurisdictione pontificia quidquam minuere, quam cum fidei suae a romano pontifice commissum seirent esse, ille cui res esset invito non posset alicui concedere; datae enim essent Petro Galilaeo, h. e. pontifici romano, claves, id autem est administrandae ecclesiae vis, non ab homine sed ab ipso deo, quas pontifice in Polonia cum ipsis communicatus idem, qui

dedit, defensurus esset deus. Non defuerunt etiam ex minoribus sacerdotibus, qui cohortarentur episcopos, vitam prius ab illis quam jurisdictionem libere prodi. Citabantur itaque testes Adalbertus et Stanislaus, veteres Poloniae patroni, qui tuenda jurisdictione pontificia caesi ab impiis et interfecti sunt. Tum etiam explicabatur altius disciplina vetus, pro qua veteres pii et sancti viri jam inde ab initio, dum munus suum tuentur, mortem non dubitabant oppetere. Agerent modo pontifices fortiter ac vitam privatam cum suam tum reliquorum sacerdotum, ob quam eae turbae ortae essent, corrigerent, caeterum curae deo fore. Erat haec ehortatio autoritatis plena, et si illa causa viros habuisset eos sacerdotes, quorum cum illis exemplis, quae in consilio proponebantur, vita congrueret: magnum momentum ad constabiliendam sacerdotalem dignitatem iis comitiis pontifices fecissent. At cum opes, nimiae invidiae, vita vero turpis contemptum sacerdotibus vulgo afferant, omnis et defensio et depraeccatio illorum respuebatur, nec capiebatur auribus.

Do str. 190. W wydaniu lipskiem (fol. 1712) jest łacińskie tłumaczenie uchwały rycerstwa, które także hr. Działyński na końcu umieścił.

Dołączamy w oryginale według wydania hr. Działyńskiego dedykację kronik Orzechowskiego, której w tłumaczeniu Włyńskiego brakuje.

Serenissimo principi Domino Sigismundo Augusto Dei gratia Poloniarum regi, Magno duci Lithvaniae, Russiae, Prussiae, Pomeraniae, Masoviae, Livoniae, Samogitiae, Volhiniae, Kioviae, Podoliae, domino suo clementissimo.

Nihil minus convenire videbatur, quam me in hac mea privata, rusticaque vita ea ad m. v. scribere, quae nobis divinitus offerentur, quaequae in Polonia sub m. v. justissimo atque clementissimo rege humanitus aguntur. Nam si deus dispensa-

tor est temporum, uti certe est: quis non reprehenderit, consilii mei causam rationemque ignorans, me opera dei dijudicare et ea sub gravissimo m. v. nomine posteritati velle tradere? Itaque diu multumque cogitabam primum, num haec scripta mittenda m. v. forent, quae sibi a me mitti m. v. imperat, partim quod reverebar iudicium atque reprehensionem m. v., ne videlicet curiosum me rerum suarum inquisitorem esse existimaret, partim vero metuebam deum ipsum, cum viderem, me illius providentia parem orationem non affere; sed cum mecum reputarem, nos duas res in hac mortalitate nostra praestare oportere—unam, ut omnis vita nostra ad summum illum omnium bonorum finem deum pertineat—alteram vero, ut qui qualesve fuerimus, generatio etiam altera cognoscat: accessi ad res novissimorum dierum conscribendas, in quibus notandis ac tradendis et a m. v. fiduciae veniam et a deo opt. max. culpae indulgentiam pro mea voluntate impetraturum me confido, cum hos novissimos dies ad hanc solam regulam exigam, ut ex ipsorum cursu intelligam, quam longe absimus a deo, et quo exemplo erimus futuro saeculo. Haec causa, haec ratio etiam est horum scriptorum meorum. Non enim haec scripsi, ut vel m. v. vel cuivis alteri me venditare aut innotescere vellem; sed quoniam tubam illam evangelii, divum Paulum, tanta autoritate canentem audieram, novissimos esse hos dies, instareque tempora periculosa: scire volebam, quantum hoc illius sanctissimi viri praeconium ad nos quoque Polonos attineat. Atqui hujus mei instituti amplissimum cepi fructum. Nam non ita in speculo apparent rerum formae, quam in rebus praesentibus polonicis a Paulo promissa tempora apperare mihi sunt visa, quae res mihi fidem fecerunt, verissime praedixisse Paulum dies; id autem est, malos esse, quibus ira pro meritis imminet divina, quae omnem successum a nostris consiliis excludit, quae effundit contentionem super nos, et quae aperte clamitat, inter nos versari anathema illud, quod occulte pestem atque perniciem Poloniae regno mo-

litur. Sapientissimi illi ac sanctissimi veteres quoties publica illis non succedebant consilia, toties dicere solebant tristes: Non est in medio nostri deus; nec aliter Moses, Iosue, David, quique cum potestate antiquitus erant, iram colligebant, quam ex rerum ipsarum incerto cursu. Ad horum sanctissimorum virorum exemplum inferat m. v. oculos in res polonicas praesentes, dicet profecto, in medio nostri deum non esse. An ego inter nos dicam esse, cum videam nullo certo exitu consilia publica terminari, cum tot quaestiones comitorum sine fine quotannis numerem; cum illam parendi atque imperandi proportionem dissolvi quotidie magis ac magis sentiam? Profecto serenissime rex! haec rerum nostrarum horribilis forma perterrisset sanctissimos illos veteres, ut in cinere et cilicio poenitentiam agerent, et rebus obviam irent, ac se suosque ante interitum corrigerent. Velim vero, m. v. mihi ignoscat, si de communibus malis communi more ad m. v. scribam, quod non facerem, nisi me ad id impelleret conscientia, ut ad m. v. scribam, in cuius manibus tot gentium atque nationum vitam atque mortem deus apud nos collocavit. Vera scribam et ea certe, quae ore — ut ita dicam — earum rerum, quae apud nos aguntur, deus ad m. v. regem nostrum praesens ipse loquitur. Mitto autem hos annales meos ad m. v., quemadmodum m. v. iussit, quos ego adhuc cum nemine communicaveram. Nam ipse mihi haec commentabar, ut haberem propositam ceu tabellam domi, in qua voluntatem dei erga nos assidue depictam viderem. Dignos vero puto, qui a m. v. legantur, non propter orationem, quae nimium rudis ac barbara est, sed propter res ipsas divina providentia ad nos permissas, quae veterum oratorum ac historicorum stylo celebrentur. Reliqui duo annales sunt apud me domi, quos ad conventum lublinensem, ac inde ac profectorem m. v. in Lithvaniam deduco. Hos retinui, quod turba molestus esse m. v. nolui. Illos quoque mittam, cum id velle m. v. intellexero. Bene

ae feliciter valeat sacra ac serenentss. m. v. regia, cui me studiaque mea ac res meas tenues supplex commendo.

Datum ex Orzechowice (Żurowice) meo paterno rure, municipii praemisliensis, vigesima quarta mensis septembris, anno Christi dei nostri 1554.

S. ac Serenissimae M. V.

Fidelis subditus

Stanislaus Orzechowski.

Ruttenus.

Tłumaczenie łacińskiej przedmowy Tytusa hr. Działyńskiego do łacińskiego wydania kronik Orzechowskiego (8vo Poznań. 1854.)

Szanowny pan T. Lauber, rektor król. gimnazjum toruńskiego, pozwolił mi łaskawie rękopisu kronik Orzechowskiego (Okszyca), który po większej części jest poprawniejszy i zupełniejszy od innych wydań.